« In nomine Domini, y est-il dit, anno 1341, dominante in principatu Achaye excellenti domino domino Roberto, Dei graciá Romanie despoto, Achaye et Tarenti princepe, domini sui anno viii<sup>o</sup> feliciter, Amen. Die xvii<sup>o</sup> mensis february, Clarence, nos, Petrus Vesputus de Neapli, publicus in principatu Achaye, comitatu Cephalonie et civitate Neopante imperialis et principalis notarius, etc. (il atteste que Nicolas Acciaiuoli a désigné trois fondés de pouvoirs dont l'un est Jacques Acciaiuoli, fils de Donato, le même qui revint à la fin de cette année 1341 pour être gonfalonier de Florence et qui avait épousé Bartolomea Ricasoli). Actum Clarence, presentibus testibus superscriptis, ad hoc vocatis specialiter et rogatis, etc. « Con lei (l'impératrice Catherine) se ne passò in Romania; e ordinati i fatti delle terre e baronie di là con lei se ne ritornò a Napoli. » (M. Vill., I, III, ch. IX.)

2. Voyez Recueil de dipl., Florence, n<sup>o</sup> XIV.

le pays contre ces trois ennemis à la fois <sup>1</sup>. Afin de contenir les Grecs du despotat de Mistra, la plus belliqueuse population de la Morée <sup>2</sup>, il fit construire à ses frais une forteresse suffisante pour protéger la vallée de Calamata et les menacer à leur tour <sup>3</sup>. Il ne recula, à ce qu'il semble, devant aucune fatigue, aucun danger et aucune dépense <sup>4</sup>, dangers et fatigues que ses deux pupilles Robert et Louis partagèrent avec lui <sup>5</sup>.

Si ses services étaient réels, il faut avouer aussi qu'il savait fort bien en retour les faire payer; non seulement par des honneurs nouveaux et une grande augmentation de pouvoir, mais aussi par la donation des terres les mieux choisies. Pour mieux s'as-

1. *Tota castellaniam Corinthii, in frontieris diversorum hostium situata, tam Catalanorum quam Turchorum atque Grecorum, etc.* (Acte du 23 avril 1358 dans les Archives Ricasoli et dans le Recueil). Pro manutenendo principatu jam dicto ac à diversis et validis vicinis adversariis, tam Grecis quam Cathalanis et Turchis, defensando (Dipl. du 27 avril 1342 dans le Recueil). Pro ipsius castellaniam tutamine et defensione à lesione hostium Grecorum pariter et Turchorum ipsam sepe sepius decurrentium (Acte du 2 juin 1350).

2. Le despotat de Mistra comprenait presque toute la Laonie et une partie de la Tzaconie.

3. Baronie vallis de Calame, propter frequentem incursum hostium et assiduum, inculta quasi ac deserta (erat); in qua idem Nicolaus ponitur construi et hedificari de novo fecisse quoddam fortalitium sive castrum, suis sumptibus et expensis, hostibus quidem prejudiciale admodum et provincie Calame satis accomodum (Dipl. du 27 avril 1342).